CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Processo n°: 1281 INDICAÇÃO : 921 / 2017

Autor: 	JOÃO DE SOUZA NETO

Ementa: 	REALIZAR PESQUISA APROFUNDADA REFERENTE
AO ILUSTRISSIMO SR. JOÃO TIBIRIÇA
PIRATININGA COM A FINALIDADE DE
APRESENTAR A POPULAÇÃO DO MUNICIPIO OS
PASSOS DOS FILHOS DA TERRA QUE FIZERAM

411**aill.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto ao órgão competente para que

SEJA FEITO ESTUDO PARA REALIZAR PESQUISA APROFUNDADA

REFERENTE AO ILUSTRISSIMO SR. JOÃO TIBIRIÇA PIRATININGA COM A

FINALIDADE DE APRESENTAR A POPULAÇÃO DO MUNICIPIO OS

PASSOS DOS FILHOS DA TERRA QUE FIZERAM PARTE DA HISTÓRIA DO

BRASIL, PROPAGANDO ASSIM O NOME DE INDAIATUBA.

JUSTIFICATIVA

Vimos por meio dessa indicação, solicitar que SEJA FEITO

ESTUDO PARA REALIZAR PESQUISA APROFUNDADA REFERENTE AO

ILUSTRISSIMO SR. JOÃO TIBIRIÇA PIRATININGA COM A FINALIDADE DE

APRESENTAR A POPULAÇÃO DO MUNICIPIO OS PASSOS DOS FILHOS

DA TERRA QUE FIZERAM PARTE DA HISTÓRIA DO BRASIL,

PROPAGANDO ASSIM O NOME DE INDAIATUBA.

João Tibiriça Piratininga, nascido em Indaiatuba no dia 7 de agosto

de 1829, frequentou os meios intelectuais da região de Itu e da Cidade de São

Paulo, além de ter sido um grande agricultor e um político de extrema

importância para o desenvolvimento da nossa região e para o progresso de

nosso país

Sendo assim uma pesquisa mais aprofundada de sua história seria

muito importante pois dessa maneira conseguiríamos trazer de volta suas

memórias, seja através do ensino nas escolas municipais ou até mesmo com

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba/SP, 22  Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

ti

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7712.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

eventos por todo o município, aproximando cada vez mais o cidadão

Indaiatubano da história de sua cidade.

]Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 31 de julho de 2017.

Atenciosamente,

JOÃO D" ••UZA NETO

JANUB DA BANCA

V reador

Rua Humaitá, 1167, Centro, lndaiatuba/SP, 22  Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2